Дело № 5/4-162/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 июня 2022 года

                              г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Мухаметшина К.И., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

23 июня 2022 года в 04 часа 00 минут Мухаметшин К.И. у дома № 10 по улице Ленская города Казани отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а именно зрачки глаз не реагировали на свет, поведение, не соответствующее обстановке, отсутствие запаха алкоголя изо рта, заторможенность реакции. Тем самым, Мухаметшин К.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мухаметшин К.И. при рассмотрении дела вину признал.
Выслушав Мухаметшина К.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Мухаметшина К.И. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 8401121, которым зафиксирован факт правонарушения, протоколом об административном задержании № 912, протоколом о доставлении № 912, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором указано, что Мухаметшин К.И. отказался от медицинского освидетельствования, рапортом сотрудника полиции, справкой ПК «Марафон», копией паспорта.
При таких обстоятельствах, суд считает установленной вину Мухаметшина К.И. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, поскольку они собраны в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и непротиворечивы.

При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, данные о личности Мухаметшина К.И.
Смягчающими административную ответственность Мухаметшина К.И. обстоятельствами являются признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного, в целях предупреждения совершения Мухаметшиным К.И. административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности по части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мухаметшина К.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок ареста исчислять с 04 часов 50 минут 23 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

            Г.Р. Салахутдинова